[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

M O Ç Ã O Nº. 23
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/3/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A tradicional Festa do Milho, organizada pela Paróquia Nossa Senhora Menina, na Vila Maria, chega à sua 24ª edição, reafirmando-se como um dos eventos mais queridos e aguardados pela comunidade botucatuense.

Idealizada pelo saudoso Padre Orestes Gomes Filho, a festa foi, ao longo dos anos, se consolidando como uma das mais tradicionais do interior paulista, reunindo famílias, voluntários e visitantes em um ambiente de confraternização, cultura e solidariedade. Atualmente, o evento é coordenado pelo Padre Gustavo Viaro Correa, que tem contribuído para fortalecer ainda mais essa importante iniciativa.

Nesta edição, a Festa do Milho aconteceu em três finais de semana: 21 e 22 de fevereiro; 28 de fevereiro e 1º de março; e 7 e 8 de março no pátio da Paróquia, oferecendo ao público uma programação diversificada e acolhedora.

Um dos grandes destaques do evento é o variado cardápio preparado a partir do milho verde, com delícias como pamonha, curau, sopa, sorvete, suco e diversos outros produtos, que atraem visitantes de Botucatu e também de cidades da região.

Além da gastronomia típica, a festa contou ainda com programação musical e diversas atrações, proporcionando momentos de lazer, convivência e valorização das tradições culturais.

Importante ressaltar o empenho de inúmeros voluntários e colaboradores, cuja dedicação torna possível a realização de um evento tão significativo para a comunidade, fortalecendo o espírito de união e solidariedade que marca esta celebração.

Assim, APRESENTAMOS à Mesa, depois das considerações do Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS aos organizadores da “24ª FESTA DO MILHO”, na pessoa do Padre GUSTAVO VIARO CORREA, Pároco da Paróquia Nossa Senhora Menina, extensiva a todos os colaboradores e voluntários, pelo empenho e dedicação na realização deste tradicional evento, que se consolida, ano após ano, como um grande sucesso em Botucatu e em toda a região.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de março de 2026.

	Vereador Autor CARLOS TRIGO
MDB

ACT/acom
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br